yang berlaku, yang dapat dijadikan dasar oleh Penggugat dalam melakukan lelang 
terhadap objek agunan. Bahwa telah terbukti secara hukum perbuatan Tergugat 
kepada penggugat adalah perbuatan wanprestasi dan harus membayar kerugian 
yang diderita Penggugat secara materil berupa pokok, bunga dan denda sejumlah 
Rp. 1.371.572.253,88 (satu miliar tiga ratus tujuh puluh satu juta lima ratus tujuh 
puluh dua ribu dua ratus lima puluh tiga koma delapan delapan rupiah). Maka petitum 
gugatan Penggugat dapat dikabulkan untuk sebagian.

Suatu perjanjian dapat terlaksana dengan baik apabila para pihak telah memenuhi 
prestasinya masing-masing yang telah diperjanjiakan. Akan tetapi adakalanya

[...]

berdasarkan putusan Nomor 90/Pdt.G/2022/PN Mtr yaitu Majelis Hakim memutuskan 
bahwa telah terbukti secara hukum perbuatan Tergugat kepada Penggugat adalah 
perbuatan wanprestasi dan harus membayar kerugian yang di derita Penggugat 
secara materil berupa pokok, bunga dan denda sejumlah Rp. 1.371.572.253,88 (satu 
miliar tiga ratus tujuh puluh satu juta lima ratus tujuh puluh dua ribu dua ratus lima 
puluh tiga koma delapan delapan rupiah). Maka sebagaimana yang disebutkan dalam 
Pasal 1238 dan Pasal 1243 KUHPerdata kreditur berhak untuk menuntut penggantian 
kerugian, yang berupa ongkos-ongkos, kerugian dan bunga. Selanjutnya Pasal 1237 

10	  M. Khoidin, “Tanggung Gugat dalam Hukum Perdata”, Laskbang Justitia, Yogyakarta, 2020, hlm 32.